Propter duas
rōnes deo
m̄rimoniū
istituit.

Capitulū LXXXII

came. et altera viri cū muliere. ita duas nūc q̄so copulas spiritales intellige q̄bo hūana natura p̄t cū deo sociari. Una ē instar aie cū carne. et fit p̄ vniōne psonalē q̄ deus et hō in xp̄o pueniūt in vnitate psonae. Illia ē instar viri cū muliere. et fit p̄ voluntariā p̄nāqz dilectōez q̄ etiā sponsa suo sposo salvatori strictis amplexib⁹ copulas. Et sicut de complexu maris et feminæ nascunt̄ filij naturales. ita ex copula xp̄i cū ecclia filij generant̄ q̄ttidie spiritales. Et sicut mulier ē formata de viro ita ecclia de xp̄o. Et sicut vir et mulier h̄nt in natura 2formitatem ita xp̄s ecclie p̄format̄ p̄ suā humanitatē. Et sicut inter virū et mulierem ē summa dilectio et sunt cor vnu et aia vna. ita ecclia xp̄pm et xp̄s amat ecclesiā. et tradidit p ea in morte aiām suā. Preterea sicut sponsus ornat et decorat sponsam suā. ita et xp̄s sp̄uālib⁹ monilib⁹ int̄decorat ecclesiā. Id sicut sponsus sponsam suā ne lascivias castigat. ita et xp̄s ecclesiā. Et ut oīa in vnu p̄ferā. sicut se h̄z bon⁹ sponsus ad suā sponsam. ita xp̄s ad suā se gerit eccliam. Dñicus. Pulchra vtriusqz ad inuicē matrimonij p̄paratio. Sz q̄ rōne obsecro sacramentū matrimonij inter alia noui testamēti sacramēta nūeraſ. cū ipm antiquū sit et nō nouū. Raymūd⁹. Sacramentū m̄rimoniū sicut a p̄ncipio fuit institutū ad scandā p̄mā p̄iunctōem sp̄uālē q̄ fuit inter naturā hum. inā et creatorē. ita tā denouo debuit institui ad scandā nouā copulā q̄ ē inter redēpta eccliam et salvatorē. Estigif m̄rimoniū et antiquū et nouū fz diuersis respectib⁹. et iō merito p̄t cū ceteris sacramētis estimari. Dñicus. Qm̄ igif m̄rimoniū ē nonne gre sacramentū et oē sacramentū certā dat grām et speciale aliqd q̄ hō indiget adiutoriū. rogo te vt dicas mihi qđnā ē illud adiutoriū gre qđ in h̄ sacramēto xp̄s dñs elargif. Raymūd⁹. Sicut ipse nostū in m̄rimonio daf hōi facultas ex diuina institutoe vt vtaſ sua p̄iuge ad solo. Nota que grālis p̄creatoem. et ex p̄sequēti daf etiā illi grā cū q̄ illud puenienter daf in m̄rimoniū possit. Qui enī recta intentōe et ad plū generatōem sacramētu recipiūt m̄rimoniū. hmoi etiā grām p̄m̄erent p̄tra p̄cupiscentiā carnale q̄ aia sublenas a corripione et nimio libidinis ardore. vt sit ibi copula singularis. copula utilis. et copula inseparabilis. Ex copula singulari nascit̄ fides q̄ vterqz diuīgū inuicē obligant. Ex copula vti li ſeq̄t̄r̄ bonū plis ad qđ m̄rimoniū ē institutū. Et ex copula inseparabili or̄i bonū sacramēti. qz ē sacramentū sp̄uālis p̄iunctōis sup̄ me morate. Et sic tria bona generant̄ ex m̄rimonio. s. fides. ples. et sacramētū. Hec tria bona excusat. immo honestant̄ ipam copulā carnale et ipam copule p̄cupiscentiā vt actus ille als turpissim⁹ honestus sit et meritorius. Dñicus. Magna certe et admirabil⁹ hui⁹ sacramēti grā. Raymūdus. Audi et alia. Tres sunt in hōe inordinatōes p̄cupiscentie p̄uerse. Prima ē q̄ hō luxuriosus ſepe multas appetit.

Nota duas cōiunctōes sp̄uāles.

Nota que grālis p̄creatoem. et ex p̄sequēti daf etiā illi grā cū q̄ illud puenienter daf in m̄rimoniū possit. Qui enī recta intentōe et ad plū generatōem sacramētu recipiūt m̄rimoniū. hmoi etiā grām p̄m̄erent p̄tra p̄cupiscentiā carnale q̄ aia sublenas a corripione et nimio libidinis ardore. vt sit ibi copula singularis. copula utilis. et copula inseparabilis. Ex copula singulari nascit̄ fides q̄ vterqz diuīgū inuicē obligant. Ex copula vti li ſeq̄t̄r̄ bonū plis ad qđ m̄rimoniū ē institutū. Et ex copula inseparabili or̄i bonū sacramēti. qz ē sacramentū sp̄uālis p̄iunctōis sup̄ me morate. Et sic tria bona generant̄ ex m̄rimonio. s. fides. ples. et sacramētū. Hec tria bona excusat. immo honestant̄ ipam copulā carnale et ipam copule p̄cupiscentiā vt actus ille als turpissim⁹ honestus sit et meritorius. Dñicus. Magna certe et admirabil⁹ hui⁹ sacramēti grā. Raymūdus. Audi et alia. Tres sunt in hōe inordinatōes p̄cupiscentie p̄uerse. Prima ē q̄ hō luxuriosus ſepe multas appetit.

Nota triplices i matrimoniū copulā necesa riām.

Nota tres per ueras i hōi et ordinatōes.

Dyalogus Sextus

mulleres. s^z p grām mīrimonij iste appetit^r restringit ut sit vnicā cō sorte sua p̄tētus. Scđa inordinatio q̄ hō luxuriosus magis q̄rit in coitu sue satisfacere p̄cupiscentie q̄ p̄tem aliquā p̄creare. s^z in mīrimonio grām recipit ut magis cognoscat vxorē gra lobolis q̄ libidinis. Tercia post cōpletā libidinē solet nasci naulea et fastidū e^r mulieris quā cognovit ac tum illā respuit et q̄rit aliā. s^z in mīrimonio dāt gra et adiutoriū ut nullā cupiat extra p̄sortē suā. velitq; sp̄ cū ea inscpabiliter p̄manere. **Dñicus.** Dūmensam clementiā dñi saluatoris q̄ tali sacramēto nris p̄cupiscentiū benigne puidit. Sic enī ip̄ se carnē nos lubrica gerere et sordib⁹ plena. Et iō instituit miserans v̄ illicta desideria licitis mīrimonijs restringant. **Sz** nunc paucis ostende quō mīrimonij sit sacramētu. et qđ illic ē visibile. qđ iustile. **Raymūdus.** Istud sacramētu instar se s^z sacramēti p̄nē. in q̄ nō ē res aliq̄ corporalis. Verba itaq; a viro et muliere plata p̄ que interior amboz p̄sensus exprimit sunt illud totū qđ p̄mū apparet in mīrimonio. et interior ip̄e p̄sensus ē id qđ in mīrimonio fecit. Et inde causat vinculū obligatoriū inter virū et mulierē inuisibile. sp̄uale. qđ nunq̄ dissolutū p̄t. diuina ordinatō id disponēte. Sūt igit̄ tria istic p̄ ordinē. scz v̄ba exteriora. interior v̄triusq; p̄sensus. et ip̄m insolubili vinculū. et hoc vinculū ē sacramētu. qz iunctōez inter deū et aīaz inter xp̄m ecclesiāq; fecit. Vr̄itate huius vinculi vir trāstis in p̄tatez mulieris et eōtō. et tenetē sibi mutuo debitu reddere. Si voles hāc materiā pfecti^r nosse opt̄ te qđ iurisperiti loquunt̄ aspicere Nos qđ nrm fuit lūficiēter exp̄missus. s̄l et de sacramēti vlera disputan dis finē statuim̄. Unū sup̄est ut innūeras grās xp̄o dño hūili corde dicam^r q̄ hysce p̄ciosissimis sacramētis nos lapsos erexit. deo si biqz recōciliavit. de p̄tate tenebrar̄ eripuit. grām nobis et bñ ē p̄tuit. et eternā glāz reprimisit. vt de bñ ē ḡre ad ēē optimū glie trāscamus. **Dñicus.** Ecce hoc postremū qđ de optio ēē glie tetigisti ha ctenus mihi aīm suspēlum tenuit. cupiēs vehemēter agnoscere quo ēē optimū xp̄s miserator largiturus sit. Hoc enī cōplet et summatur totū hoīem. Tu ḡ p̄ tua hūianitate aliqd de hoc oīc edissere.

Oeulti iudicio et ostendit de ne cessitate vētūr cū ḡniali corp̄m resurrectōe

Laplūm. lxxiiij.
P Raymūdus. Facerē. etiā etiā minime rogarē. Nō enī op̄t̄ hoīm (et q̄ hacten^r s̄ḡ loquuti sum^r) dimittere incōsummatū. Egūm^r de hoīs creatōe. egūm^r de sua reparōe. nūc agendū ē de finali eius retributōe. Tripli enī op̄at̄ de circa hoīem. scz ip̄m creando reformando. et iuxta qđ op̄atus ē eq̄issime iudicādo. Cum itaq; sit hoī op̄us dei viuū. nobile. magnificū. et p̄e ceteris creaturis suo p̄ditorū

Capitulum LXXXIII

Amillimū. ideo nō dñ incolumatus imperfectusq; manere. Uer qz
nō p̄t ultimū ɔseq; finēnisi prius opa eius examinēt et iudicent. vt
iuxta q̄litatē sui opis ultime retributois p̄mū sortiat. sive in eternā
penā sive in gloriā sempiternā. Idcirco nūc necē est de hoc ultimo et
generali iudicio paucia dicere. et an etiā futurū sit ceteris rōmīo natu
ralib; demonstrare.

Dominus Ita fac obsecro. ego aures cordis diligēter adinoueo. **R**aymūdus Iudiciū vniuersale futurū p̄ te ipsi⁹

hois natura pbari. Nā cū hō bz a deo liberā volūtate. et ē oper suo^z **D**ilectio iudicium
dñs. iō opa eius rōne arbitriū b; meritoria. et iō etiā iudicabiliā. vt ē futurū p̄t his
recipiāt iudicāte deo vel penā vel gloriā. **J**ustissimum certe ē vt q̄ aliqd rationib;
libera opatōe p̄meruit id a deo in integrū recipiat. vt de te post labo
rē sua merces. **D**ominus. Si homo dñ mercedē sui opis a deo reci
pere. iō manifeste q̄is est iudicū venturū q̄ examineſ et iudicēt qd p̄
meruerit. **R**aymundus Idē pbamus rōne debiti. Bonis eū opib;
debit laus fator et honor. malis vo e diuerso vituperiū ignominia et
opprobriū. Hinc etiā opeſ opa bona q̄ ppter deū sunt facta tantā
recipiāt a te laude gloriā q̄ nō possit ampliō estimari. et opa iniq
in iniuria dei p̄petrata tā grandē execrationē p̄fusionēq; sortiat qua
neq̄at grādior posse donari. Ut igit̄ hec in summo fiat. necesse est vni
uersale iudicium p̄ferri in p̄spectu oīm homi et angeloz q̄ norunt in
ter bonū malūq; discernere q̄ iusta opa ab oībo approbat̄ lauden. et
publice honorens. q̄ vero reproba sunt cū summa oīm execratōe ex
plodant̄. exsibilen. cōfundant̄. **D**omine. Ut istud fiat qd dicas ne
ceſſe ē oīm illic corda p̄scientiāq; palā cūctoz oculis patescere. vt bo
ni cōdem mereant̄ accipe laude. et mali publicā p̄fusionē. **R**aymū
dus Uer tu dicas. libri em. i. p̄scientiāq; et mortui iudicabūt ex his
q̄ scripta fuerint in libris. Tertio pbamus iudicium futurū ex p̄ditōe
oper maloz. Nā opa iniqua suppliciū puniri detet et ignominij.
Nō eū sola pena detet p̄cis. s̄ etiā apta p̄fusio. cum plerūq; hōies
magis timeat p̄fundī q̄z torquī. Ea naqz est oīm sceler et maloz ope
rum p̄ditio vt celari veluti temp et abscondi. Quia igit̄ nemo maliz
gnus vult secrēta fraudis sive nequiciā agnoscī. ideo vt peccata om
nia que nūc sunt occulta extrema et publica retributione feriantur.
necessē est vniuersale apparere iudicium in quo omnia maloz farta.
fraude. artes et ingenia tanta claritate cunctorū oculis patebūt ut
sole clarius videantur. **D**ominicus Ha q̄ insani sunt q̄ vere ve
cordes qui nūc sua scelera vni homini in cōfessione apire refugunt
que in illo tremendo iudicio tam lucida demonstratōne confusibili
ter expandētur. Quāto satius est nūc ea clam prodēdo occulere. q̄
ea postmodū cū summo rubore palā ostendere. et ostendēdo perire.